
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  222 del Reg. 

Data 31.12.2008 

 
OGGETTO:  

 

PROSECUZIONE ANNUALITA’ 2009 DELLA 
GESTIONE BENI CULTURALI COMUNALI, ARCHIVI 
STORICI, PINACOTECA, CIVICO MUSEO 
ARCHEOLOGICO COMUNALE, IN ESECUZIONE 
DELLA L.R. N. 17 DEL 24/12/2008. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Trentuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

1. l’Amministrazione Comunale di Sinnai sin dal 2002 è impegnata nell’esecuzione del progetto integrato 
di gestione dei beni culturali comunali, Archivio Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, 
Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche, assistito inizialmente 
da finanziamento regionale ai sensi dell’art. 38 della L.R. 4/2000 e ultimamente dalla L.R. n°  4/2006 
art. 23 e n°14/2006 art. 21;  

2. la gestione è stata sempre garantita dall’A.T.I. composta dalla Cooperativa Giovanile Bios a r.l. e dalla 
Cooperativa Nemeion a r.l. entrambe con sede legale in Sinnai  a seguito di aggiudicazione di pubblica 
gara avvenuta con determinazione del Responsabile dell’Area Sociale n° 956 del 22.08.2002; 

 

ATTESO che l’Amministrazione Regionale a tutt’oggi  non ha provveduto all’approvazione definitiva del piano 
regionale triennale per i beni culturali 2008/2010 il quale aprirà di fatto un importante processo di riqualificazione, 
modernizzazione e di sviluppo dell’intero sistema culturale della Sardegna; 
  
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 24 dicembre 2008 (autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’anno 2009 e disposizioni varie) che all’art. 2 (proroga dei termini) recita:[i termini di cui all’art. 4, 
comma 10, della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 (legge finanziaria 2008), sono prorogati al 31 dicembre 
2009]; 
 

RICHIAMATI: 
• l’art. 4 comma 10 della L.R. n.3/2008 (Finanziaria 2008) che recita: ”Nelle more dell’approvazione del 

Piano regionale per i beni culturali, istituti e luoghi della cultura, previsto dall’articolo 7 della legge 
regionale n. 14 del 2006, e comunque non oltre il 31 dicembre 2008, sono prorogate le disposizioni di cui 
all’articolo 28 della legge regionale n. 2 del 2007.”;  

 

• l’art. 28 comma 3 della L.R. n. 2/2007 che prevede espressamente: “In attesa dell’approvazione del Piano 
regionale per i beni culturali, gli istituti ed i luoghi della cultura, previsto dall’articolo 7 dalla legge 
regionale n. 14 del 2006 al fine di assicurare la continuità dei servizi relativi ai beni culturali di cui 
all’articolo 23, comma 7, della legge regionale n. 4 del 2006, è confermato il trasferimento delle risorse 
finanziarie agli enti locali responsabili della loro gestione.”; 



 

• l’art. 23  comma 7della L.R. n° 4 del 11.05.2006 che prevede espressamente “Alla gestione dei servizi gli 
enti locali provvedono con le modalità previste per la gestione dei servizi pubblici locali privi di 
rilevanza economica, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’articolo 37 della legge regionale n. 7 del 2005, in 
modo comunque da utilizzare i soggetti esecutori fin qui impegnati nei progetti.”; 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in attesa dell’approvazione definitiva del piano regionale 
triennale per i beni culturali 2008/2010 nonché in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 2 della L.R. n. 17 del 
24/12/2008, intende garantire la prosecuzione degli stessi; 
 
CONSIDERATO che l’Ente, in quanto  titolare di progetto di gestione  dei beni culturali, compartecipa per la 
gestione e la promozione del servizio, anche utilizzando i ricavi che derivano dalla bigliettazione; 
 
RITENUTO  pertanto dover procedere alla determinazione del piano finanziario per l’annualità 2009, esattamente 
dal 01/01/2009 fino al 31/12/2009 e comunque fino ad esaurimento delle risorse comunali, in attesa di 
finanziamento  R.A.S.;  
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
  
Per quanto sopra esposto, di approvare il piano finanziario per l’annualità 2009 dal 01.01.2009 al 31.12.2009 e 
comunque fino ad esaurimento delle risorse comunali, del progetto in essere denominato “Gestione dei beni 
Culturali, Archivio Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, 
Aree Monumentali ed Archeologiche” come da allegato “A” che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
  
Di proseguire  mediante la gestione affidata all’A.T.I. Cooperativa Bios a r.l. e Coop. Nemeion a r.l.  in attesa di 
direttive da parte della Regione Autonoma della Sardegna, in forza delle disposizioni impartite dalla Regione 
Autonoma della Sardegna con l’art. 2  della L.R. n° 17 del 24.12.2008;   
  
Di quantificare la spesa complessiva per la proroga relativa all’annualità 2009 del progetto suddetto in € 
110.049,56 del bilancio 2009 (in corso di predisposizione)  di cui: 

• € 43.327,71 per la gestione del museo quale contributo R.A.S. atteso (Cap. 7430); 
• € 22.721,85 per la gestione archivi quale contributo R.A.S atteso (Cap. 7430); 
• € 3.000,00 introiti da attività e biglietteria (Cap. 7430); 
• € 15.210,67 quota a carico dell’ente (Cap. 7430); 
• € 23.600,00 (quota Ente, somma a disposizione dell’Amministrazione per la promozione e valorizzazione 

culturale anche mediante partenariati con l’associazionismo locale (capitolo da istituire Cap. 7617); 
• € 2.189,33 quota Ente (somma a disposizione dell’Amministrazione per acquisto beni funzionali alla 

promozione e valorizzazione culturale, Cap. da istituire);  
  
Di rimandare a successivo atto determinativo l’assunzione dell’impegno di spesa.  
  

 
 
 
 
 
 
 



 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 08.01.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 08.01.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


